למעשה אין שני המושגים שווים במידת דיוקם, שכן בעוד שטוהר המידות הוא תכונה הנדרשת מן האדם והוא שצריך להדריך אותו במעשהו, אין הכוונה במושג "פגיעה בטוהר המידות" לפגיעה באותה תכונה עצמה אלא בחובה לפעול לפיה.

"טוהר המידות" מופיע בחוק כמעט רק בהקשרים של ביקורת, ומקומו הבולט ביותר הוא בחוק מבקר המדינה בסעיף 10 (א) (2) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 (נוסח משולב), נדרש מבקר המדינה לבדוק, אם הגופים המבוקרים על-ידו נהגו בטוהר המידות, ובסעיף 15 (ב) (1) הוא נדרש לפרט בדיון וחשבון השנתי שלו כל פגיעה בטוהר המידות מצד משרדי הממשלה ומפעלי המדינה ומוסדותיה. גם סעיף 14 לחוק כולל הוראות לפעולת המבקר לגבי ממצאי ביקורת הנוגעים לשמירה על טוהר המידות או לפגיעה בו.

מבקר המדינה ראה בזה סכנה לפגיעות בטוהר המידות, ובעקבותיו ועדת הכספים של הכנסת.

דעת הקהל השתכנעה בצדקת הדבר, אולם עברה תקופה לא קצרה, עד שהתגבשה הצעה לאסור מעשים מסוג זה על-ידי חיקוק ולהגן על האיסור בדרך של ענישה פלילית. גם כאשר הוחק לבסוף חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969, לא הוחלו מיד כל ההגבלות; חלקן נכנסו לתוקף רק שנתיים לאחר תחילת החוק. האיסורים הכלולים בחוק זה אף כיסו את השטח רק בחלקו. כך יצא, שגם לאחר היכנס החוק לתוקפו, עוד נותר למבקר המדינה לדרוש מהגופים המבוקרים לשמור על "מרחק נאות" בינם ובין עובדים לשעבר, גם מעבר לתחום המצומצם יחסית, שעליו חל החוק האמור.

במקרים כאלה אין טעם, שמבקר המדינה יביא את העניין לידיעת היועץ המשפטי לממשלה על פי סעיף 14 (ג) לחוק מבקר המדינה, אולם אין כל מניעה, ואף קיימת חובה, שיפרט את העניין בדוח שלו כפגיעה בטוהר המידות, אם אמנם לדעתו בה המדובר.

ה. מצב של לא חפיפה ולא סתירה קיים גם לגבי עבירות משמעות. מעשה של התנהגות בלתי הוגנת במילוי תפקידו של עובד מדינה, לפי סעיף 17 (ג) לחוק שירות המדינה משמעות, התשכ"ג-1963, עלול במיוחד להיות גם פגיעה בטוהר המידות. הפסיקה נתנה למונח "התנהגות בלתי-הוגנת" פירוש רחב יותר, ואילו המושג "פגיעה בטוהר המידות" משמש לציון אירועים בעלי דרגת חומרה ניכרת. מעשה המהווה פגיעה בטוהר המידות עלול להיות גם עבירה משמעותית, ואפילו גם עבירה פלילית בעת ובעונה אחת.

ו.

ביקורת זו בהיקף מלא היא מנדטורית על-פי חוק - דהיינו, שלא כמו לגבי מספר סוגים של גופים מבוקרים, אין זה תלוי בהחלטת הוועדה לענייני ביקורת המדינה או בהחלטת המבקר להפעיל את ביקורת המדינה עליהם ולקבוע את מידת הפעלתה. המעניין כאן, שהקריטריון הקובע הוא השתתפות הממשלה בהנהלה - לא השתתפות בהון. חוג החברות העומדות לביקורת מבקר המדינה לפי הוראה זו רחב יותר מאשר חוג "החברות הממשלתיות" לפי חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975. חוק חדש זה אמנם קובע מעמד של חברה ממשלתית לכל חברה, אשר למדינה (או למדינה יחד עם חברה ממשלתית או "חברת בת ממשלתית") יש בה יותר ממחצית כוח ההצבעה באסיפה הכללית או הזכות למנות יותר ממחצית מספר הדירקטורים, אף אם אין הממשלה משתתפת בהנהלת החברה. אולם למעשה אין לחשוש למקרים, שבהם יהיה למדינה חלק כה גדול בכוח ההצבעה, מבלי שהממשלה תשתתף בהנהלה.